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STRESZCZENIE W JĘZYKU POLSKIM

Eksperymentalna analiza dynamicznych właściwości mechanicznych
gruntów wątpliwych na przykładzie piasku pylastego

Słowa kluczowe: dynamika gruntu; piasek pylasty; pręt Hopkinsona (SHPB); wysoka prędkość
odkształcenia (HSR).

Wyznaczanie charakterystyk reakcji materiałów konstrukcyjnych, w tym budowlanych,
na odkształcenia przy różnych prędkościach odkształcenia jest bardzo ważnym obszarem
prowadzenia badań naukowych zarówno na potrzeby przemysłu militarnego, jak i cywilnego.
Przykładem takiego materiału jest grunt, który w ostatnich latach znajduje się w stałym kręgu
zainteresowania naukowców. W niniejszej pracy omówiłem badania gruntów przy różnych
prędkościach odkształcenia, które mogą odzwierciedlać występujące oddziaływania na ten
ośrodek stanowiący podłoże gruntowe lub warstwę ochronną. Odziaływania te mogą być
związane z katastrofami naturalnymi (np. osuwisko ziemne i skalne), z realizacją robót
budowlanych (np. dynamiczne zagęszczanie gruntu, wbijanie pali fundamentowych)
oraz z celową działalnością człowieka podczas działań terrorystycznych lub wojennych
(np. atak rakietowy, użycie ładunku wybuchowego). Podane przykłady oddziaływań
dynamicznych generują prędkości odkształcenia gruntu w zakresie od 102 s-1 do 104 s-1.

Powstające zagrożenia w sytuacjach kryzysowych inicjują zapotrzebowanie na poznanie
charakterystyk różnych typów gruntów (zarówno spoistych, jak i niespoistych) poddanych
obciążeniu o wysokiej prędkości odkształcenia (HSR) w celu właściwego dobrania rozwiązań
projektowych oraz konstrukcyjnych dla obiektów budowlanych, dedykowanych elementów

ochronnych i infrastruktury krytycznej.

Celowym więc jest ciągły rozwój w obszarze eksperymentalnych badań dynamicznych
właściwości mechanicznych różnych materiałów, w tym również gruntów. Wykorzystałem

w tym celu stanowisko badawcze oparte o technikę pręta Hopkinsona, do którego zalicza się
zmodyfikowany (dzielony) pręt Hopkinsona. Dodatkowo w analizach doświadczalnych
stosowałem laserowy analizator wielkości cząstek i aparat Proctora.

Przeprowadzona analiza literaturowa pozwoliła mi na zidentyfikowanie problemu

naukowego dotyczącego realizacji procesu fizycznego eksperymentu dynamicznego

prowadzonego na piasku pylastym jako reprezentatywnym przykładzie gruntów wątpliwych.

Ten rodzaj gruntu jest często stosowany w robotach budowlanych w roli gruntu zasypowego.

Cechuje się pospolitością występowania na tle rodzajowym podłoża gruntowego w Polsce.
Standardowo podlega on klasyfikacji jako grunt niespoisty, lecz ze względu na występowanie
różnych poziomów zawartości frakcji drobnych (pyłowej i iłowej) wykazuje także pewne cechy
gruntu spoistego.

Zaproponowałem autorską metodykę przygotowania próbki gruntu (badanego piasku

pylastego) do analiz doświadczalnych na stanowisku SHPB z uwzględnieniem różnych
wartości wilgotności gruntu. Opracowałem własne rozwiązanie dla procesu wstępnego
zagęszczenia gruntu poprzez procedurę zagęszczenia wibracyjnego oraz sposób kalibracji
wyrzutni pneumatycznej SHPB dla stosowanego typu pręta obciążającego – pocisku.

Wdrożyłem również procedurę kompleksowej analizy skutków oddziaływania dynamicznego

na piasek pylasty z uwzględnieniem zmian składu granulometrycznego tego gruntu
w zależności od: zawartości frakcji drobnych (pyłowej i iłowej), przyjętej konfiguracji
wariantów początkowego ciśnienia wyrzutni działającego na pręt obciążający – pocisk (w tym

prędkości uderzenia pręta obciążającego – pocisku w pręt pomiarowy SHPB) oraz wilgotności
tych próbek gruntu.

Podczas realizacji autorskiego Indywidualnego Planu Badawczego w zakresie

dynamicznego zachowania wytypowanego przedstawiciela gruntów wątpliwych – piasku

pylastego – opracowałem oryginalne rozwiązanie zdefiniowanego problemu naukowego.

Przedstawiłem je w zbiorze pięciu powiązanych tematycznie artykułów naukowych. Publikacje
te ukazały się w polskich i zagranicznych czasopismach naukowych, które znajdują się obecnie
w wykazie MEiN. W zawartych w cyklu rozważaniach badawczych wykazałem,

że dynamiczne właściwości mechaniczne trójfazowego gruntu wątpliwego, jakim jest badany
piasek pylasty, mają charakter nieliniowy. Określiłem, że zależą one od jego wilgotności,
składu granulometrycznego oraz od prędkości odkształcenia. W tej rozprawie doktorskiej

udowodniłem zatem sformułowaną przeze mnie tezę badawczą: Dynamiczne właściwości
mechaniczne trójfazowego gruntu wątpliwego, na przykładzie piasku pylastego poddanego

uderzeniu ściskającemu, mają charakter nieliniowy oraz zależą od wilgotności gruntu, jego
składu granulometrycznego i są wrażliwe na prędkość odkształcenia.

Uzyskane wyniki analiz wraz z opracowaną procedurą badawczą stanowią wartość
dodaną do obszaru inżynierii uderzeniowej w zakresie dyscypliny inżynieria lądowa, geodezja
i transport. Obejmują one proces przygotowania próbki gruntu, kalibrację stosowanego typu
pręta obciążającego – pocisku i prętów pomiarowych w ramach stanowiska badawczego SHPB

oraz szczegółową analizę uzyskanych wyników pomiarów na potrzeby wyznaczenia przebiegu
wykresów dynamicznych właściwości mechanicznych gruntu. Elementem dodanym jest

wdrożenie pomiaru zmiany składu granulometrycznego piasku pylastego w zakresie wzrostu

zawartości frakcji drobnych w jego strukturze metodą dyfrakcji laserowej. Rezultaty badań
umożliwiają określenie parametrów pochłaniania energii obciążenia dynamicznego poprzez
warstwę ochronną gruntu. Umożliwia to określenie poziomu ochrony zarówno balistycznej

oraz przeciwwybuchowej dla ukryć i schronów w zależności od rodzaju gruntu, jego
wilgotności i grubości warstwy ochronnej.

STRESZCZENIE W JĘZYKU ANGIELSKIM

Experimental analysis of the dynamic mechanical properties of doubtful soils

(ambiguous expansivity) using the example of silty sand

Keywords: soil dynamics; silty sand; split Hopkinson pressure bar (SHPB), high strain

rate (HSR).

Determining the response characteristics of structural materials, including construction

materials, to strain at different strain rates is a very important area of scientific research

for both military and civilian industries. An example of such a material is soil, which in recent

years has been under the constant spotlight of researchers. I have discussed the study of soils

at different strain rates, which may reflect the impacts occurring on this medium, which

is the soil subsoil or protective layer. These impacts can be related to natural disasters

(e.g., landslide and rockfall), construction works (e.g., dynamic soil compaction, driving

foundation piles), and intentional human activity during terrorist or war activities (e.g., rocket

attack, use of explosive device). The given examples of dynamic interactions generate soil

strain rates in the range of 102 s-1 to do 104 s-1. Emerging threats in emergency situations initiate

the demand for understanding the characteristics of different types of soils (both cohesive and

non –cohesive) subjected to high strain rate (HSR) loading in order to properly select design

and construction solutions for civil structures, dedicated protective elements and critical

infrastructure.

Therefore, it is expedient to constantly develop in the field of experimental studies

of dynamic mechanical properties of various materials, including soils. For this purpose,

I used a test stand based on the Hopkinson bar technique, which includes a modified /split/

Hopkinson pressure bar. In addition, in the experimental analyses, I used a laser diffraction

particle size analyzer and a Proctor apparatus.

The conducted literature analysis allowed me to identify a scientific problem

concerning the implementation of the physical process of a dynamic experiment conducted

on silty sand as a representative example of doubtful soils (ambiguous expansivity). This type

of soil is often used in construction work as backfill soil. It is characterised by its common

occurrence in the generic background of the ground substrate in Poland. By default,

it is classified as non – cohesive soil, but due to the presence of different levels of fine fractions

(silt and clay) it also shows some cohesive soil characteristics.

I have proposed an original methodology for the preparation of a soil sample (tested

silty sand) for experimental analyses on the SHPB test stand, taking into account different soil

moisture values. I have developed my own solution for the process of pre – compaction of soil

through a vibratory compaction procedure and a way to calibrate the SHPB pneumatic launcher

for the type of loading bar – projectile used. I have also implemented a procedure

for a comprehensive analysis of the effects of dynamic impact on silty sand, taking into account

changes in the granulometric composition of this soil depending on: the content

of fine fractions (silt and clay fractions), the adopted configuration of variants of the initial

launcher pressure acting on the loading bar – projectile (including the impact velocity

of the loading bar – projectile on the SHPB) and the moisture content of these soil samples.

During the implementation of the author's Individual Research Plan (IPB)

on the dynamic behaviour of a selected representative of doubtful soil (ambiguous expansivity)

– silty sand – I developed an original solution to a defined scientific problem.

I presented them in a collection of five thematically related scientific articles. These

publications have appeared in Polish and foreign scientific journals currently listed

by the Ministry of Science and Higher Education. In the research considerations included

in the experimental cycle, I have shown that the dynamic mechanical properties

of a three – phase doubtful soil (ambiguous expansivity), such as the silty sand under study,

are non – linear in nature. I determined that they depend on its moisture content, granulometric

composition and strain rate. In this dissertation, I have therefore proved the research thesis

I formulated: The dynamic mechanical properties of three – phase doubtful soil (ambiguous

expansivity), using compression-impacted silty sand as an example, are non – linear

and depend on soil moisture content, granulometric composition and are sensitive to strain


[…]

a𿿿ention should be given to the issues:
� Parallelism of the contact surface between the soil sample-initiating bar and the trans-

mi𿿿ing bar. There is a particular risk of the parallelism condition not being achieved
as a result of the compaction process of the soil sample. Silty sand is a loose material
and susceptible to shape change. Applying the pressure plate elements in a way that
is not perpendicular to the wall edge of the soil sample casing (rigid ring) will result
in non-parallelism of the contact surface between the soil sample-initiating bar and
transmi𿿿ing bar (i.e., there will be a local air void). Consequently, incorrect waveform
data will be recorded for the reflected wave (as a result of non-parallelism of the con-
tact surface between soil sample-initiating bar) and transmi𿿿ed wave (as a result of
non-parallelism of the contact surface between the soil sample-transmi𿿿ing bar).

� Cohesive effect resulting from the internal structure of the tested soil sample. Silty
sand is not a pure representative of sand containing only grains with a diameter in
the range of 0.063 mm–2 mm (according to Figure 1). Silty sand has fine fractions
below the limit of 0.063 mm—these give the soil sample cohesive characteristics, and
the cohesion value is not zero. In simplification, it can be assumed that the more the
fine fraction, the higher the cohesion value. According to the data in Table 6, it can be
seen that the cohesion effect is not the only important factor influencing the results—
the pore water content of the soil should be taken into account.

� Interfacial friction effect is a widely discussed issue for the various materials tested
in the SHPB test stand, particularly loose materials [61–63]. The incident wave cre-
ated by the impact passes from the initiating bar to the soil sample during its propa-
gation. The wave passes through a soil sample with a non-uniform and variable
cross-section, which will result in an uneven stress distribution in the axial direction
of the sample due to the interfacial friction effect.

6. Conclusions
This paper is concerned with the analysis of changes in the granulometric composi-

tion of silty sand samples through a procedure comparing the values of the silt and clay
fraction fSi+Cl in the structure before and after SHPB experiments using a laser diffraction
particle size analyzer.

Two types of non-cohesive soil–silty sands were selected for testing. The optimum
moisture contents wopt,1 = 8.70% and wopt,2 = 9.20% were determined for both reference sam-
ples (tests carried out using the Proctor method), and the silt and clay fractions fSi+Cl,1 =
15.14% and fSi+Cl,2 = 20.48% were determined (tests carried out using a laser diffraction
particle size analyzer, assuming a boundary value of 63 µm between the sandy fraction fSa
and the silty fraction fSi).

During comparative analysis of the test results, repeatable trends in changes in the
granulometric composition of soil samples were noted:
•� Each dynamic impact with the bar projectile results in an increase in the value of the

silt and clay fraction fSi+Cl (there is a phenomenon of destruction of the soil skeleton
through the breaking of grains and an increase in the percentage of grains with a
smaller diameter).

•� As the value of the initially applied pressure of the pneumatic launcher to start the
bar projectile movement increases, there is a noticeable trend towards an increase in
the proportion of the silt and clay fraction in the granulometric composition of the
sample.
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•� For soil samples with a moisture content of w1 = 0% and w2 = 5% (values below the
optimum moisture content of wopt,1 = 8.70% and wopt,2 = 9.20% depending on the type
of sample) for a given initial pressure of the pneumatic launcher, a tendency towards
an increase in the values of the silt and clay fraction is apparent (there is no significant
effect of water on the test results). The higher the moisture content of the soil sample
(in particular for values w3 = 10% and w4 = 15% above the optimum moisture content
wopt,1 = 8.70% or wopt,2 = 9.20% depending on the type of sample), the stronger the trend
towards a decreasing value of the silt and clay fraction in the granulometric compo-
sition of the silty sand sample. There is a noticeable dynamic response of the water
filling the soil pores—the water gives the sample the characteristics of an elastic ma-
terial and “dampens” the dynamic impact of the bar projectile. This interaction of
water in the sample has the effect of reducing the destruction of the soil skeleton
through grain fracture.

•� For the first type of soil sample fSi+Cl,1 = 15.14%, the most significant is the bar projectile
impact at an initial launcher pressure p2 = 1.8 bar for all sample moisture contents
variants w1 ÷ w4—at this pressure p2, the greatest percentage change in granulometric
composition occurs through an increase in the value of the silty and clay fraction
fSi+Cl,1-k relative to the reference sample fSi+Cl,1. On the other hand, for the second type
of soil sample fSi+Cl,2 = 20.48%, the greatest percentage change in granulometric com-
position occurs with a bar projectile impact at an initial launcher pressure p3 = 2.4 bar
for all moisture content variants w1 ÷ w4—at this pressure p3, the greatest percentage
change in granulometric composition occurs through an increase in the value of the
silty and clay fraction fSi+Cl,2-k relative to the reference sample fSi+Cl,2.
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Nomenclature
wi moisture content of soil sample—moisture variant no. i
pi pneumatic launcher pressures—pressure variant no. i

vi velocity of the bar projectile at the moment of impact with the initiating bar—ve-
locity variant no. i

wopt,i optimum moisture content value—variant of soil sample type no. i

fSi+Cl,i content of fine fractions with a grain diameter of less than 63 µm (as the sum of silt
and clay fractions)—variant of soil sample type no. i

fSa sandy fraction content
fSi silty fraction content
fCl clay fraction content
ρd,max maximum volumetric density of the soil skeleton
ூ incident wave generates deformations in the initiating barߝ
transmi𿿿ed wave generates deformations in the transmi𿿿ing bar ்ߝ
ோ reflected wave generates deformations in the initiating barߝ
length of soil sample tested ܮ
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݀ diameter of soil sample tested
Poisson’s ratio of soil sample tested ߥ

fSi+Cl,i-k
content of fine fractions with a grain diameter of less than 63 µm (as the sum of silt
and clay fractions)—variant of soil sample type no. i for the variant variables dur-
ing experiment no. k

Δ fSi+Cl,i-k − fSi+Cl,i
percentage change in granulometric composition through an increase in the value
of the silty and clay fraction fSi+Cl,i-k relative to the reference sample fSi+Cl,i
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mój merytoryczny wkład polegał na:

1) współudziale w przygotowaniu aparatury SHPB (w tym układu mostka Wheatstone’a,
przygotowaniu prętów pomiarowych i pręta-pocisku oraz naklejeniu tensometrów
pomiarowych);

2) nadzorze krytycznym nad przeprowadzeniem kalibracji i kontroli gotowości stanowiska
badawczego SHPB do wykonania fizycznego eksperymentu;

3) współudziale w wykonaniu fizycznych eksperymentów zgodnie z opracowaną
metodyką badawczą oraz nadzorze krytycznym nad zgodnością prowadzonych
fizycznie eksperymentów w porównaniu do założeń ich metodyki.
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