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Recenzja rozprawy doktorskiej pt.

Eksperymentalna analiza dynamicznych właściwości mechanicznych

gruntów wątpliwych na przykładzie piasku pylastego

autorstwa kpt mgr inż. Kamila Sobczyka
wykonanej na Wydziale Inżynierii Lądowej i Geodezji Wojskowej Akademii Technicznej im. Jarosława Dąbrowskiego

w dyscyplinie „Inżynieria lądowa, geodezja i transport”

1. Podstawa opracowania

Podstawą sporządzenia recenzji jest pismo Przewodniczącego Rady Naukowej Dyscypliny „Inżynieria

lądowa, geodezja i transport” płk prof. dr hab. inż. Michała Kędzierskiego z dnia 7 lipca 2023r.

(l. dz. RPW/27329/2023 N) i dołączona do niego rozprawa doktorska kpt mgr inż. Kamila Sobczyka

pt. „Eksperymentalna analiza dynamicznych właściwości mechanicznych gruntów wątpliwych

na przykładzie piasku pylastego” wykonana pod kierunkiem płk dr hab. inż. Ryszarda Chmielewskiego,

Prof. WAT jako Promotora oraz płk rez. dr inż. Leopolda Kruszki jako Promotora Pomocniczego.

2. Ogólna charakterystyka rozprawy

Recenzowana rozprawa doktorska dotyczy aktualnej współcześnie tematyki parametryzacji gruntu

wykorzystywanego jako potencjalna obsypka obiektów infrastruktury krytycznej. Praca ma charakter

streszczenia oraz podsumowania publikacji naukowych (tematycznego, spójnego cyklu publikacji) których

Współautorem jest Doktorant. Załączone artykuły napisane są w języku angielskim, natomiast część

stanowiąca streszczenie, podsumowanie oraz obejmująca szczegółowe wyjaśnienia analizowanego

problemu naukowego napisana jest w języku polskim. Przedłożona do recenzji dysertacja ma postać

wydawnictwa zwartego, zbroszurowanego. Rozprawa doktorska liczy 169 ponumerowane strony formatu

A4 i składa się z 6 Rozdziałów poprzedzonych: streszczeniem w języku polskim, streszczeniem w języku

angielskim oraz wykazem użytych skrótów i głównych symboli:

(1) Wprowadzenie i motywacja do badań,

(2) Problem badawczy, teza i cele szczegółowe,

(3) Zbiór opublikowanych i powiązanych artykułów naukowych,

(4) Metodyka badań,

(5) Rezultaty prac i orginalne rozwiązanie problemu naukowego,
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(5.1) Charakterystyka wytrzymałościowa właściwości gruntów przy dużych prędkościach odkształcenia z

zastosowaniem techniki Hopkinsa – przegląd badań eksperymentalnych (publikacja P1),

(5.2) Charakterystyka pracy wyrzutni pneumatycznej w technice pręta Hopkinsa (publikacja P2),

(5.3) Przygotowanie próbki gruntu niespoistego oraz kalibracja wyrzutni pneumatycznej w dynamicznym

badaniu SHPB (publikacja P3),

(5.4) Eksperymentalne badanie dynamicznego zachowania piasku pylastego (publikacja P4),

(5.5) Analiza wpływu wilgotności piasków pylastych oraz prędkości uderzenia na ich zagęszczalność i

zmianę składu granulometrycznego (publikacja P5),

(6) Podsumowanie i wnioski.

Elementy pracy stanowią również Literatura (spis literatury) oraz Załączniki.

W recenzowanej rozprawie doktorskiej brak jest przeglądowego, kompleksowego wykazu literatury która

stanowiła podstawę naukową działań związanych z przygotowaniem dysertacji. Cząstkowe spisy znajdują

się w poszczególnych artykułach, stanowiących oddzielne, aczkolwiek spójne ze sobą zagadnienia

tematyczne i wynoszą one odpowiednio: publikacja P1 - 95 pozycji literaturowych, publikacja P2 - 27

pozycji literaturowych, publikacja P3 – 12 pozycji literaturowych, publikacja P4 – 33 pozycje literaturowe

oraz publikacja P5- 63 pozycje literaturowych.

W pracy brak jest wyodrębnionego oddzielnie spisu wszystkich publikacji Autora, które powstały podczas

prac badawczych realizowanych w ramach doktoratu.

Powyższe fakty nie wpływają w jakikolwiek sposób na wartość naukową recenzowanej rozprawy

doktorskiej.

3. Treść rozprawy

Rozdział 1 (Wprowadzenie i motywacja do badań) stanowi wprowadzenie w tematykę rozprawy doktorskiej

z uwzględnieniem aktualnych, dla okresu gdy powstawała rozprawa doktorska, wyników prac badawczych.

W Rozdziale 2 (Problem badawczy, teza i cele szczegółowe) przedstawiono uzasadnienie podjęcia tematu

zamiany składu granulometrycznego gruntu pod wpływem odkształceń wywołanych dużymi prędkościami

oraz zamieszczono sformułowaną tezę i cele i tezy.

Rozdział 3 (Zbiór opublikowanych i powiązanych artykułów naukowych) obejmuje zestawienie cyklu

publikacji (P1, P2, P3, P4 oraz P5) wraz z analizą parametrów bibliograficznych: współczynnika wpływu IF

(Impact Factor) oraz klasyfikacji punktowej wg Ministerstw Edukacji i Nauki.

W Rozdziale 4 (Metodyka badań) przedstawiono szczegółowy opis metodologii badań doświadczalnych

których realizacja była następstwem opracowanego Indywidualnego Programu Badawczego. W Rozdziele

zamieszczono również opis sposobu osiągnięcia postawionych celów badawczych w odniesieniu do

zastosowanych rozwiązań. Powyższy opis zastosowano analizując treść każdego z artykułów

wchodzących w skład zestawu spójnego cyklu publikacji (P1, P2, P3, P4 oraz P5).
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Rozdział 5 (Rezultaty prac i orginalne rozwiązanie problemu naukowego) zawiera omówienie głównych

wyników badań odnoszących się do opisu faz zachowania się próbki piasku niespoistego poddanego

deformacji w wyniku oddziaływania wysokich prędkości odkształceń (HSR).

W rozdziale 6 (Podsumowanie i wnioski) zebrano wnioski wynikające z przeprowadzonych analiz.

4. Ocena rozprawy

Problemem naukowym, będącym celem pracy było określenie wpływu wilgotności próbki na stopień jej

zagęszczenia w wyniku zmiany uziarnienia jako konsekwencja deformacji wywołanej dużymi prędkościami

odkształcenia gruntu niespoistego.

W ocenie Recenzenta podjęta w pracy tematyka jest aktualna i ważna z praktycznego punktu widzenia.

Podstawą pracy są wysokospecjalistyczne badania doświadczalne, poprzedzone szczegółową analizą

literatury przedmiotu. Zdaniem Recenzenta zrealizowana praca doskonale wpasowuje się w charakter

jednostki naukowo – badawczej jaką jest Wojskowa Akademia Techniczna im. Jarosława Dąbrowskiego

w Warszawie w której jest zatrudniony Doktorant i ma istotne znaczenie praktyczne,

w szczególności jej wyniki należy rozpatrywać pod kątem wykorzystania dla wzrostu bezpieczeństwa

państwa.

Zdaniem Recenzenta za podjęciem badań stanowiących przedmiot rozprawy doktorskiej przemawiały

następujące fakty:

• konieczność dalszej optymalizacji w zakresie czasu oraz kosztów realizacji obsypki obiektów

infrastruktury technicznej,

• poszerzenie wiedzy na temat możliwości zastosowania do wykonania obsypki piasków niespoistych

o zróżnicowanej (niekorzystnej) strukturze granulometrycznej,

• wskazanie możliwości realizacji obsypki w warunkach bojowych, przy zastosowaniu piasku

zawilgoconego.

Zakres, jaki obejmuje rozprawa doktorska związany jest z celem pracy i można go przedstawić

w następujących punktach:

• dokonanie krytycznego przeglądu literaturowego w zakresie zasad badania zmian stanu

granulometrycznego próbek gruntu uzyskanych dla wysokich prędkości odkształcenia (HSR) podczas

badań eksperymentalnych z zastosowaniem zmodyfikowanego (dzielonego) pręta Hopkinsa (SHPB),

• opracowanie metodyki badań eksperymentalnych,

• wykonanie wysokospecjalistycznych badań laboratoryjnych,

• stworzenie i wdrożenie do realizacji własnego (autorskiego) programu badań laboratoryjnych

przeprowadzonych na małych próbkach gruntu,

• sformułowanie wniosków końcowych na podstawie przeprowadzonych badań laboratoryjnych.
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Przeprowadzone w ramach realizacji niniejszej rozprawy doktorskiej badania pozwoliły udzielić

wyczerpujących odpowiedzi na następujące pytania:

• jaka jest, w świetle przeprowadzonych dotychczas przez innych badaczy, charakterystyka

wytrzymałościowa właściwości gruntów przy dużych prędkościach odkształcenia z zastosowaniem

techniki Hopkinsa,

• jakie są najistotniejsze parametry techniczne wyrzutni pneumatycznej w technice pręta Hopkinsa,

• jakimi zasadami należy kierować się podczas przygotowanie próbki gruntu niespoistego,

• jak powinna przebiegać kalibracja wyrzutni pneumatycznej w dynamicznym badaniu SHPB,

• jak przebiegają badania dynamiczne piasku pylastego,

• jaki jest wpływ wilgotności piasków pylastych oraz prędkości uderzenia na ich zagęszczalność i zmianę

składu granulometrycznego,

Recenzent ma nieodparte wrażenie, że wyniki przeprowadzonych badań laboratoryjnych wykonanych

na próbkach gruntu niespoistego jakim jest piasek pylasty przedstawione w pracy stanowią jedynie

fragment wieloetapowego programu badawczego nad zachowaniem się gruntu poddanego wysokim

prędkościom odkształcenia (HSR).

W odczuciu Recenzenta za najważniejsze oryginalne elementy rozprawy można uznać:

• uporządkowany i szczegółowy przegląd literatury tematycznie związanej z przedmiotem rozprawy

doktorskiej,

• próbę uporządkowania zasad badania gruntu z zastosowaniem techniki pomiarowej Hopkinsa,

• opracowanie własnej metodyki przygotowania (zagęszczenia) próbek gruntu do wykonywania na nich

badań dynamicznych,

• wykonanie wybitnie wysokojakościowych badań doświadczalnych na podstawie rozbudowanego

autorskiego programu badawczego obejmującego testy na małych próbkach gruntu niespoistego,

• określenie zmian granulometrycznych badanego gruntu pod obciążeniem dynamicznym dla przypadku

różnych wilgotności próbki.

• doświadczalne potwierdzenie, że w przypadku badanego gruntu w największym stopniu redukuje on

oddziaływania dynamiczne przy wilgotności zbliżonej do połowy wilgotności optymalnej,

• eksperymentalne określenie, że przy tej wilgotności następuje najbardziej intensywne zniszczenie

struktury szkieletu gruntowego,

• kompleksowe przebadanie i opis wpływu wilgotności początkowej badanego gruntu oraz prędkości

odkształcenia na zmianę jego uziarnienia.
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5. Uwagi ogólne

Poniżej zamieszczono uwagi ogólne odnoszące się do całości opracowanej rozprawy doktorskiej, w tym w

odniesieniu do treści przedstawionych w publikacjach P1, P2, P3, P4 oraz P5: .

5.1 Tytuł przedmiotowej rozprawy doktorskiej wydaję się być dyskusyjny. W praktyce badany jest

pojedynczy parametr rozumiany jako właściwość czyli zmiana uziarnienia. Wilgotność próbki oraz

szybkość odkształcenia są w tym przypadku parametrami zmiennymi, a nie wynikowymi. Dlatego

wskazane byłoby zastąpienie słowa właściwości określeniem wybranych właściwości. Ponadto w

tytule pojawia się słowo gruntów w sytuacji, gdy przebadany został jedynie jeden rodzaj piasku

pylastego. Należy zastanowić się czy bardziej precyzyjnym tytułem nie byłby np. Eksperymentalna

analiza wybranych dynamicznych właściwości piasku pylastego jako przykładu gruntu wątpliwego.

5.2 Teza naukowa oraz cel pracy badawczej (C0) zostały określone w przygotowanej rozprawie

doktorskiej bardzo jednoznacznie. Wprowadzone w dalszej części Rozdziału 2 cele szczegółowe

(C1, C2, C3, C4, C5 oraz C6) w początkowej fazie zapoznawania się z rozprawą utrudniają możliwość

oceny zaproponowanego przez Autora programu badawczego, zaciemniając obraz tematyki którą się

zajmował. Wspomniane cele szczegółowe należałoby raczej uznać za wyniki pracy badawczej,

tzw. indywidualne osiągnięcia i przedstawić w podsumowaniu pracy.

5.3 Dysertacja nie zawiera zestawienia wszystkich publikacji Autora, które powstały w okresie

przygotowywania rozprawy doktorskiej czyli innych niż publikacje P1, P2, P3, P4 oraz P5, co

uniemożliwia ocenę stopnia dotychczasowej naukowej komercjalizacji uzyskanych podczas pracy nad

doktoratem wyników. Uniemożliwia również ocenę innych, niż stanowiące przedmiot rozprawy

doktorskiej zainteresowań naukowych oraz inżynierskich (zawodowych) Autora.

5.4 Ze względu na przyjętą strukturę rozprawa nie posiada osobnego Rozdziału pt. Przegląd literatury,

a szczegółowa analiza aktualnego poziomu wiedzy przeprowadzona została na początku każdego z

artykułów (P1, P2, P3, P4 oraz P5) stanowiących podsumowanie poszczególnych etapów

przeprowadzonych badań, co skutkuje brakiem możliwości oceny zakresu tematyki rozprawy i zakresu

zaproponowanych badań doświadczalnych przed przystąpieniem do szczegółowego zapoznania się z

wynikami wykonanych analiz.

5.5 Autor przeprowadził doświadczenia przy zastosowaniu zmodyfikowanego (dzielonego) pręta Hopkinsa

(SHPB). W pracy brak jest wyników badań porównawczych przeprowadzonych przy pomocy innego

urządzenia pomiarowego lub też brak jest wykazania wyższości zastosowanej techniki pomiarowej

w celu generowania wysokich prędkości odkształcenia (HSR) nad innymi metodami badawczymi.

5.6 Będący przedmiotem rozprawy piasek pylasty zbadano w dość szerokim zakresie zawartości frakcji

drobnych tzn. od 2,90% do 20,48%. Należy jednak zauważyć, że ilość badanych rodzajów próbek

gruntów jest zbyt mała do dokładnego określenia ogólnej charakterystyki zachowania tego typu

gruntów pod obciążeniami dynamicznymi. Wskazane byłoby wykonanie badań dla kilkunastu próbek

gruntów różniących się zawartością frakcji drobnych, w szczególności w zakresie od 15% do 40%.
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5.7 Rozprawa ograniczona jest do raportu z bardzo starannie wykonanych badań laboratoryjnych, których

realizacja wymagała zastosowania specjalistycznej aparatury pomiarowej. W pracy brak jest

jakichkolwiek obliczeń numerycznych, brakuje również odniesień do analiz teoretycznych.

5.8 W zrealizowanej pracy Autor nie przedstawił zastosowań aplikacyjnych uzyskanych wyników badań.

Opisuje jedynie takie możliwości bez szczegółowego odniesienia do praktyki inżynierskiej,

w szczególności w projektowaniu obsypki obiektów infrastruktury krytycznej. Analiza wykorzystania

wyników badań wraz z podaniem wytycznych do sposobu wykonania obsypki ochronnej obiektów

budowlanych umożliwiłaby ocenę możliwości zwiększenia stopnia ich ochrony.

5.9 Przedstawione w rozprawie wyniki nie zostały porównane do zaleceń zamieszczonych w krajowych

szczegółowych przepisach dotyczących projektowania obsypki ochronnej obiektów infrastruktury

krytycznej. Autor nie porównał również uzyskanych wyników i wniosków z nich wynikających do

wymagań określonych w przepisach STANG.

5.10 W pracy brak jest uproszczonej analizy organizacyjnej wynikającej z uzyskanych wyników

– oszacowania jak wyniki uzyskane na podstawie przeprowadzonych doświadczeń wpływają na

szybkość realizacji obsypki ochronnej obiektów infrastruktury krytycznej, w szczególności

w warunkach zagrożenia militarnego.

5.11 W pracy brakuje choćby koncepcyjnego programu dalszej pracy badawczej rozumianej jako rozszerzenie

wykonanych dotychczas badań.

6. Uwagi szczegółowe

Poniżej zamieszczono uwagi szczegółowe odnoszące się do całości opracowanej rozprawy doktorskiej,

w tym w odniesieniu do treści przedstawionych w publikacjach P1, P2, P3, P4 oraz P5:

6.1 W pracy występują ograniczone informacje na temat kalibracji zastosowanego w badaniach

eksperymentalnych zmodyfikowanego (dzielonego) pręta Hopkinsa (SHPB).

6.2 W rozprawie nie zamieszczono analizy wpływu błędów pomiarowych na wyniki badań laboratoryjnych

– nie wiadomo, czy Autor przeanalizował wpływ niedoskonałości przygotowania zarówno samej

próbki, wpływ dokładności urządzenia pomiarowego oraz wpływ dokładności (staranności)

przeprowadzonych eksperymentów na wyniki prac doświadczalnych.

6.3 W pracy nie określono analizy wpływ wielkości próbki gruntu na uzyskane wyniki, całkowicie pominięto

dyskusje na temat tzw. efektu skali.

6.4 W rozprawie nie można odnaleźć wyników kontrolnych dla niskich prędkości odkształcenia (LSR) które

mogłyby być wynikami porównawczymi dla stanowiących główny trzon recenzowanej rozprawy

doktorskiej wyników uzyskanych dla wysokich prędkości odkształcenia (HSR).

6.5 W pracy brak jest szczegółowej analizy statystycznej uzyskanych wyników i dyskusji na temat wpływu

ilości wykonanych eksperymentów na wiarygodność wyników.
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7. Wniosek końcowy

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska świadczy o umiejętności samodzielnego formułowania

i rozwiązywania problemów naukowych przez jej Autora. Pomimo sformułowanych i przedstawionych

powyżej kilku uwag krytycznych oraz wątpliwości należy jednoznacznie stwierdzić, że Autor opiniowanej

rozprawy doktorskiej przeprowadził badania, rozumiane jako badania doświadczalne, na odpowiednim

poziomie merytorycznym. Na szczególną uwagę zasługuje rozbudowany autorski program badań

laboratoryjnych - uzyskane na ich podstawie wyniki wskazują jednoznacznie, że Autor posiada potencjał

naukowy który należy rozwijać.

W mojej ocenie Autor rozprawy wykazał się dobrą znajomością aktualnego stanu wiedzy

w przedmiotowym zakresie oraz umiejętnością planowania i prowadzenia badań doświadczalnych.

Uzyskane wyniki pracy świadczą o jej dobrym przygotowaniu do samodzielnego prowadzenia prac

naukowo - badawczych.

Recenzowana praca ze względu na poruszaną tematykę doskonale wpasowuje się w dyscyplinę „Inżynieria

lądowa, geodezja i transport”, ze szczególnym uwzględnieniem możliwości praktycznego zastosowania uzyskanych

wyników dla wzrostu bezpieczeństwa kraju i stanowić może istotny wkład w rozwój zagadnienia projektowania

zabezpieczenia obiektów infrastruktury krytycznej.

Biorąc powyższe pod uwagę stwierdzam jednoznacznie, że recenzowana rozprawa w całej rozciągłości

spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim przez Ustawę z dnia 20 lipca 2018r. „Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce” (Dz.U.2023.742, w wersji aktualnej na dzień sporządzenia niniejszej recenzji), określaną

powszechnie jako Ustawa 2.0 i dlatego stawiam wniosek o dopuszczenie pracy kpt mgr inż. Kamila

Sobczyka do publicznej obrony.

Jednocześnie uwzględniając treść recenzowanej rozprawy doktorskiej jako całości wnioskuję o wyróżnienie

opiniowanej pracy zgodnie z przyjętymi zasadami nagradzania prac naukowych obowiązującymi

w Wojskowej Akademii Technicznej im. Jarosława Dąbrowskiego.

dr hab. inż. Maciej Niedostatkiewicz

prof. Politechniki Gdańskiej